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هرچه در مسیر دره جلو می روید، یک منظره
جذاب پیش رویتان قرار می گیرد

پیمایش دره تلاتر حدود 8 کیلومتر است 
که حدوداً 6 ساعت طول می کشد 

آب دره بسیار خنک است؛ بنابراین بهترین زمان برای 
سفر به این دره همین روزهای تابستان است

در دره تلاتر 32 آبشار کوچک 
و بزرگ وجود دارد 

دخترایلبودنومسیرسختپیشرو
می گوید همه چیز از سال 83 شروع شد. 
همه چیز از زمانی شروع شد که در مدرسه 
عشایری ایل شروع به درس خواندن کردم. 
برخی از عشایر حتی فرزندان دختر را در شمار 
فرزندانشان نمی گذاشتند و حتی راضی کردن 
خانواده برای درس خواندن کار سختی بود. 
دوران ابتدایی و راهنمایی را در همان کلاس 
عشایری گذراندم و وقتی برای ادامه درس در 
دبیرستان راهی خانه عمو در گچساران شدم، 
تازه فهمیدم چه راه سختی پیش رو دارم. همه 
چیز با روند زندگی عشایری، سلایق و فرهنگ 
من تفاوت داشت. در آن روزها گاهی خجالت 
می کشیدم به همکلاسی هایم بگویم پدر من 
از عشایر است و ما زیر چادر عشایری زندگی 
می کنیم، ولی حالا با افتخار می گویم که من 

دختر ایل عشایر قشقایی هستم.
در فرهنگ عشایری سختکوشی اصل نخست 
زندگی و سازگاری با طبیعت است و من هم 
عزم خود را جزم کرده بودم تا هر طور شده 
درسم را ادامه دهم. این شد که بعد از گرفتن 
دیپلم، برای ادامه تحصیل رشته گردشگری 
عشایر را انتخاب کردم و وارد دانشگاهی در 
شیراز شدم. راستش را بخواهید همیشه دلم 
می خواست کاری داشته باشم که بتوانم در 

عین حال در کنار خانواده  هم بمانم.
 

پایلوتشدنفارسبهعنوانمیز
گردشگریعشایر،ازخوششانسیمنبود

بعد از فارغ التحصیلی راه سخت تری پیش رو 
داشتم. از کودکی تا فارغ التحصیلی در دانشگاه 
خیلی سختی کشیدم اما با جرأت می گویم 
سخت ترین مرحله زندگی من راضی کردن 
اطرافیان برای برپا کردن چادر گردشگری 
عشایری در کنار خانواده ام بود. بالاخره 12 
سال پیش با راضی کردن پدرم، صفحه ای در 
فضای مجازی درست کردم و تلاش داشتم 
سیاه چادرمان را روزانه به گردشگران اجاره 
بدهم. تعداد کمی می آمدند و با آوردن آب 
و غذا برای خودشان چند ساعتی می ماندند 
و می رفتند. روزی سه خانم ستاره شناس که 
می خواستند برای دیدن شهاب سنگ ها به 
منطقه ما بیایند، از ما خواستند دو، سه روزی 
میهمان ما باشند. بعد هم گفتند می شود از 
همان غذایی که خودتان می خورید به ما هم 
بدهید؟ وقتی می خواستند به تهران برگردند 
تقریباً 100 برابر پولی که برای اجاره روزانه از 
گردشگرها می گرفتم به من دادند و آنجا بود 

که فکر کردم غذا و اقامت شب را هم در برنامه 
پذیرایی ام بیاورم. شاید خوش شانسی من 
پایلوت شدن فارس به عنوان میز گردشگری 
عشایر بود که توانستم اتفاقی با مسئولان 
وزارتخانه دیداری داشته باشم و مورد حمایت 
قرار بگیرم. آنها وقتی داستان مرا شنیدند و از 
نزدیک چادر عشایری را که برای گردشگران 
در کنار چادر خانواده ام درست کرده بودم 
دیدند، قول دادند گردشگران خارجی متقاضی 
گردشگری عشایری را به من معرفی کنند. آن 
زمان هرگز فکر نمی کردم گردشگری عشایری 
این قدر بازدهی خوبی داشته باشد و طرفدار 

خارجی و داخلی پیدا کند.
 

ازقبلاطلاعاتلازمرادربارهفرهنگ
عشایریبهگردشگرانارائهمیدهم

گردشگران خارجی عشایری بیشتر از کشورهای 
چین، لهستان، روسیه و ترکیه هستند. چون 
ما از ایل قشقایی هستیم، زبان ترکی را خوب 
می دانم. انگلیسی را هم تا حدی یاد گرفته ام 
و برای ارتباط با گردشگران خارجی احتیاجی 
به لیدرها ندارم. ما در برخورد با گردشگران 
همان گونه رفتار می کنیم که خود واقعی مان 
هستیم و از آنها هم می خواهیم که فرهنگشان 
را به ما تحمیل نکنند. ضمن اینکه قبل از 
آمدن، یک سری آداب سفر به اینجا را به آنان 
یادآوری می کنم؛ موضوع هایی مانند اینکه 
نباید بدون اجازه با کسی عکس بگیرند یا 
اینکه ما در فرهنگ مان روی نوع پوشش 
حساسیت داریم. این موضوع را هم یاد آوری 
می کنم که ما در حد خودمان از امکانات اولیه 
پذیرایی برخورداریم. در چادرهای عشایری از 
طریق پنل های خورشیدی برق داریم و یخچال 
کوچکی در چادر گذاشته ایم. ما در ییلاق و 
قشلاق، چادرهایمان را در اراضی منابع طبیعی 
برپا می کنیم و با محدودیت هایی برای ساخت 
دستشویی به دلیل احتمال نشت فاضلاب 
مواجه هستیم، اما با استفاده از سازه های 
فلزی مخصوص و لوله هایی که نشت نمی کنند 
این مشکل را برطرف کرده ایم و نگرانی از این 

بابت برای گردشگران وجود ندارد.
 

برنامههایجذاب
ما از گردشگران در طول روز با صبحانه محلی 
از جمله نان تازه، شیر، عسل، پنیر و تخم مرغ 
پذیرایی می کنیم و برای ناهار و شام هم 
غذاهای محلی مثل »لایی پلو« شامل گوشت 
بره با زرشک و کشمش، »دمپختک« و »دوپیاز 

آلو« درست می کنیم. میهمانان زمانی که اینجا 
هستند، در کنار خانواده، زندگی عشایری را 
تجربه می کنند، طبیعت بکر و زیبای ییلاق یا 
قشلاق را می بینند و کارهایی مثل پخت غذا 
روی اجاق را انجام می دهند. با برپایی چادر 
سیاه عشایری گردشگری، برای چند نفر دیگر 
هم اشتغالزایی ایجاد می شود. برای مثال ایلی 
که عسل درست می کند قبلاً برای فروش 
عسل تولیدی اش با مشکلاتی مواجه بود اما 
حالا برای صبحانه گردشگران کل عسل او را 
می خرم. کسانی هم که صنایع دستی یا فرش 
می بافتند و برای بازاریابی مشکل داشتند، حالا 
صنایع دستی شان را به گردشگران می فروشند. 
80 درصد گردشگران ایرانی از تهران هستند. 
من گردشگران را در روز اول به طبیعت گردی 
می برم و سعی می کنم فعالیت های روزمره 
عشایری از جمله شیر دوشیدن و پوشیدن 
لباس های محلی را تجربه کنند که اتفاقاً 
برایشان خیلی جذاب است. شب ها هم 
گردشگران از شنیدن خاطرات پدرم آن هم با 
لهجه شیرین عشایر قشقایی لذت می برند.

 
برایرسیدنبهآرزوهایتانتلاشکنید

از همه دختران عشایر می خواهم با افتخار به 
جامعه عشایری، برای رسیدن به آرزوهایشان 
تلاش کنند و بدانند آنها دختر جامعه 

سختکوش عشایر هستند.

گردشگریعشایرینظاممندمیشود
زهره افشار/ سختکوشی در اینجا رنگ دیگری دارد. او هر روز صبح قبل از طلوع خورشید بیدار می شود تا بساط پذیرایی گرمی را در دل چادرهای 
عشایری برای گردشگران آماده کند؛ گردشگرانی که حتی از دورترین نقاط جهان هم میهمان او می شوند. روال میهمان نوازی در سیاه چادرهای 
عشایری با هتل های چندستاره و لوکس تفاوت دارد. اینجا خبری از منوهای لاکچری صبحانه و آخرین امکانات توریستی نیست اما صفا، سادگی 
و البته غذاهای خوش طعم و تازه، حرف اول را می زند. شاید خیلی ها تصور کنند اینجا سفر سختی را تجربه می کنند اما فریبا نوری زاده، یکی از 
جوانان غیور عشایر قشقایی، این تصور را تغییر داده است. حالا خیلی از گردشگران خارجی که به ایران سفر می کنند و طبیعت گرد هستند، سراغ 
»سپیدان« استان فارس را می گیرند تا میهمان این دختر عشایری و خانواده اش شوند. او بدون هیچ بهانه ای و با وجود نداشتن امکانات، برای خودش 
کارآفرینی کرده است. این قدر در کارش مصمم بوده است که حالا برای بقیه ایل هم شغل و درآمد ایجاد می کند تا چرخ زندگی آنها هم بچرخد. از 
یکی عسل های تولیدی و از دیگری صنایع دستی اش را می خرد. از این قبیل محصولات برای پذیرایی از گردشگران استفاده می کند و البته برخی را 
هم به آنان می فروشد. او مسیر سختی را برای رسیدن به این موفقیت طی کرده؛ تلاش این دختر ایل برای رسیدن به رؤیاهایش مثال زدنی است. 

داشته باشد. متأسفانه تاکنون 
این رویکرد وجود نداشته و نقد 
آن هم بیشتر متوجه آژانس های 
مسافرتی و لیدرها است. منشور 
دیگر این است که دستگاه های 
متولی مانند میراث فرهنگی، 
گردشگری و امور عشایر نوع، 
جنس و فرصت گردشگری جامعه 
عشایر را درک کنند و به آن نگاه 
تازه ای داشته باشند. البته محور 
گردشگری عشایر طبعاً گردشگری 
طبیعت است. اگر این عوامل 
دست به دست هم بدهد و به 
الگوی بومی شده در راه اندازی 
تورهای گردشگری برسیم، شکی 
گردشگری عشایر  که  نیست 
گردشگر  و  می شود  نظام مند 
می تواند از مناطق خاص و بکری 
که عشایر کوچ می کنند، بازدید 
کرده و ماهیت زندگی عشایر را 
لمس کند و این تجربه ای است که 
گردشگری نوین می خواهد داشته 
باشد. گردشگری جهان، دیگر 
گردشگری سنتی و جزیره ای نیست 
و امروزه دیگر گردشگر عشایری 
تنها مستندساز یا جامعه شناس 
که  است  بلکه کسی  نیست 
می خواهد زندگی عشایر را تجربه 
کند و ما این واقعیت را در طیف 
گردشگران خارجی که به مناطق 

عشایری می آیند، می بینیم.
ضمن اینکه یادمان نرود گردشگری 
عشایری، بومگردی نیست که فرضاً 
در پارک چیتگر تهران 5 چادر با 
تزئینات قشنگ بگذاریم و گردشگر 
را بیاوریم که عکسی بگیرد و برود 
بلکه باید گردشگر در بطن زندگی 
عشایر وارد شود. وی همچنین از 

ابلاغ طرح توسعه گردشگری 

جامعه بنیاد عشایری به استان ها 
خبر می دهد و می افزاید: در حال 
حاضر 12 مسیر گردشگری مطالعه 
و معرفی شده که فقط شامل 
ییلاق یا قشلاق نمی شود و مسیر 
کوچ را هم شامل می شود. معاون 
سازمان امور عشایری در همین 
حال تأکید می کند که با توجه به 
تغییرات اقلیمی به وجود آمده و 
وضعیت مراتع ، دامپروری عشایر 
در سال های آتی پایدار نخواهد 
بود و ما اگر می خواهیم در آینده 
هم جامعه عشایری فعالی را داشته 
باشیم باید درآمد جایگزینی را 
برای آنها تعریف کنیم و به نظر 
می رسد گردشگری عشایر می تواند 
تضمین کننده معیشت جامعه 

عشایری در سال های آتی باشد.
 عشایر از 35 میلیون هکتار مرتع 
بهره برداری می کنند و چه بهتر 
است در این فضای بکر و طبیعی، 
هم زنبورعسل پرورش دهند و 
هم به آبزی پروری بپردازند و از 
سوی دیگر از این محیط برای 
گردشگری نیز سود ببرند.  میزبان 
می کند:  پایان خاطرنشان  در 
معه  جا تشکیل دهنده  د  فرا ا
عشایری، زندگی در طبیعت را به 
شرط داشتن معیشت با هیچ 
 زندگی دیگری عوض نمی کنند و 
در این صورت است که جوانان 
عشایر به فکر حاشیه نشینی و 

مهاجرت و شغل های کاذب 
نخواهند افتاد.

گردشگران خارجی 
عشایری بیشتر از 
کشورهای چین، 

لهستان، روسیه و ترکیه 
هستند. چون ما از 

ایل قشقایی هستیم، 
زبان ترکی را خوب 
می دانم. انگلیسی 
را هم تا حدی یاد 

گرفته ام و برای ارتباط 
با گردشگران خارجی 

احتیاجی به لیدرها 
ندارم. ما در برخورد با 
گردشگران همان گونه 
رفتار می کنیم که خود 

واقعی مان هستیم و 
از آنها هم می خواهیم 
که فرهنگشان را به ما 

تحمیل نکنند

دختر عشایر قشقایی میزبان گردشگران خارجی

ــــــــــــرؤیایی که رنگ واقعیت گرفت


